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Abstrakt

Tato práce se zabývá řešeńım problému obchodńıho cestuj́ıćıho v polygonálńı doméně
samoorganizuj́ıćımi se strukturami. Hlavńı myšlenka spoč́ıvá v transformaci polygonálńı

domény do metrického prostoru vyš̌śı dimenze, což umožňuje řešit dotazy na vzdálenost mezi
městem a neuronem efektivně. V rámci práce byly implementovány dvě metody

multidimenzionálńıho škálováńı realizuj́ıćı transformaci prostoru s p̌rekážkami a ťri typy
neuronových śıt́ı pro nalezeńı řešeńı problému obchodńıho cestuj́ıćıho. Byly otestovány r̊uzné

parametry implemetovaných metod a jejich vliv na kvalitu výsledného řešeńı.

Kĺıčová slova

Samoorganizuj́ıćı se struktury, multidimenzionálńı škálováńı, problém obchodńıho cestuj́ıćıho,
metrický problém obchodńıho cestuj́ıćıho.

Abstract

The topic of this study is searching for a solution of the travelling salesman problem in a
polygonal domain using the self-organising maps. The main idea is based on the

transformation of the polygonal domain into a metric space with a high number of
dimensions, which facilitates the distance computation between the guards and the neurons.

Two methods of the multidimensional scaling for the transformation of the polygonal domain
and three self-organising map algorithms that search for the travelling salesman problem

solution were implemented. The implemented methods were tested with various parameters,
and the impact of the parameters on the quality of the solution was evaluated.

Keywords

Self-organising maps, multidimensional scaling, metric travelling salesman problem, travelling
salesman problem.
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Chapter 1

Introduction

Travelling salesman problem (TSP) is a classic NP-hard problem. It can be stated as a
problem of finding the shortest closed path between a set of cities (guards). Generally, the
TSP is a graph problem (guards are represented by the vertices, and the weights of the edges
represent distances between the guards). The metric TSP is a special case of the general TSP.
In the metric TSP, the guards have coordinates, and the distances can be computed according
to the used metric. One of the widely known instance of the metric TSP is the Euclidean TSP,
where the Euclidean distance is used. Self-organising maps [1] (SOM) have been used [2][3][4]
for solving the Euclidean travelling salesman problem.

Developing fast and reliable algorithms for TSP solving in a polygonal domain is important
for mobile robot navigation. Many areas populated by humans can be modelled in a polygonal
domain, such as floorplans, parks and streets. It is not necessary to know the optimal tour
since the environments are frequently dynamic, so temporary or moving obstacles (such as
people) would corrupt the implementation of the optimal tour anyway. Hence, fast heuristics
are valuable in such cases.

A method of solving the TSP in a polygonal domain by using self-organising maps is covered
in this thesis. Multidimensional scaling (MDS) algorithms are used here to transform a TSP in
a polygonal domain into a metric TSP. Two MDS algorithms and three SOM algorithms were
chosen for that purpose.

The thesis is structured as follows: in chapter 2 the used approach and the used algorithms
are described. In chapter 3 the implementation (including the changes of the used algorithms) is
discussed. The experiments and the discussion of the results are covered in chapter 4. Chapter 5
is the conclusion.
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Chapter 2

Algorithm description

The algorithm searches for the Travelling Salesman Problem (TSP) solution in a polygonal
domain. TSP consists of finding the shortest route that visits all objects (guards) from a given
set at least once and returns to the first guard in the list (the input is a set of guards, the
output is an order list of the guards). Polygonal domain So is an environment that consists of
a two-dimensional map with guards and polygonal boundaries and obstacles.

TSP is an NP-hard problem that can be solved by various approaches. Both heuristic and
non-heuristic methods of solving this problem have been developed. The exact solution of the
TSP can be found by evaluating all possible tours (all permutations of the set of guards) with
computational complexity O(n!), which makes this approach impractical. Other methods that
reduce the time complexity have been developed, such as Held–Karp, which is a more sophis-
ticated method of solving the TSP with time complexity O(n22n). There is also a number of
heuristics that produce a solution that is not necessarily optimal. They are important because the
optimal solution is not always required in the real-life problems, where the computation speed
is more important. These heuristics include: constructive heuristics (greedy algorithm), itera-
tive improvement(k-opt, or Lin-Kernighan heuristics [5]) and randomised improvement(genetic
algorithms [6], ant colony optimisation algorithm [7]).

It has been proposed [2][3][4] to use Self-Organising maps [1] (SOM) for the Euclidean TSP
and for the TSP in a polygonal domain [8][9]. SOM is a kind of a neural network. Input of that
network is the coordinates of a guard. For each input that has been fed into the network neurons
change their weights: the winning neuron (the closest) and its neighbours move towards the
input. By feeding the guards that have to be visited into the network repeatedly, the neurons
converge to a state from which we can find a tour.

The map in Fig. 2.1a is jari, which is a floorplan of a real building. 4 guards are shown as
the red circles. The neurons (blue circles) initially lie on a small ring. As already mentioned, the
guards are repeatedly fed into the neural network. After the current input (the guard marked
by a yellow dot in Fig. 2.1) has been fed into the SOM, the neurons reorganise as shown in
Fig. 2.1b: the winning neuron (the neuron marked by a yellow dot in Fig. 2.1) and its neighbours
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Figure 2.1: SOM learning in So. The guard that is used as the input and the winning neuron
are marked by yellow dots.

(a) Initial neuron configuration
(b) Response of a neural network on
a certain input (c) SOM learning

Figure 2.2: SOM learning in Sm. The guard that is used as the input and the winning neuron
are marked by yellow dots.

(a) Initial neuron configura-
tion

(b) Response of a neural net-
work on a certain input (c) SOM learning
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2.1. SELF-ORGANISING MAPS

update their weights. Other neurons do not change, since SOM uses the Winner-Take-Most
model. SOM learns by repeating this process, as shown in Fig. 2.1c.

In order to find the winning neuron for a certain guard, the distance between the guard and
the neuron has to be calculated. Distance calculation in a polygonal domain is a computationally
intensive task [8][9] (the shortest lines connecting guards with the winning neurons are shown
by the blue dashed lines in Fig. 2.1, it is necessary to find these lines and calculate their
lengths). On the other hand, it is straightforward to calculate the distances in a domain that
has no boundaries or obstacles (as shown in Fig. 2.2). Distances in this domain, Sm, can be
calculated much faster according to the used norm. Currently, l2 and l∞ are primary norms
used in this space. This space is usually multidimensional, dimensionality 6 is normally used. If
guards could be mapped into this domain, we might be able to reduce the computation time.
This transformation is carried out by the Multidimensional Scaling algorithms. These algorithms
produce the coordinates of the guards in a multidimensional space with some norm (< Rm, lp >
space), where m ∈ Z, m ≥ 2, p ∈ Z and p ≥ 2. Distance in this space for p < ∞ can be
computed as

|xi − xj|p = p

√√√√ m∑
k=1

|xik − xjk|p, (2.1)

for p =∞ it is
|xi − xj|∞ = max

k
|xik − xjk|. (2.2)

The proposed algorithm is shown in Alg. 2. In the first step, the transformation of the map
is carried out. The properties of this transformation are discussed later, but briefly, it maps
the guards from the polygonal domain into Sm, while trying to preserve the distances between
them. In the last step of the algorithm the solution found in Sm is used to find the tour, so it
is not necessary to perform any back transformation into So.

Algorithm 1: The proposed algorithm

input : A two-dimensional map with polygonal obstacles and guards
output: A solution of the TSP on the guards

1 Transform the original two-dimensional map with obstacles into Sm;
2 Train SOM on guards in Sm and find the tour;

2.1 Self-Organising Maps

The main element of this method is a ring network that adapts to a set of certain inputs to
produce a closed tour around the guards. The adaptation occurs because the forces of two kinds
act upon the objects: fg by the guards and fn by the neighbouring objects. Objects from that
network approach the guards because of fg acting upon them. On the other hand, fn reduces
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2.1. SELF-ORGANISING MAPS

the total length of the connections in the network. fn acts like the forces in an expanded rubber
band. Several algorithms are based on that idea: Elastic net [10] and algorithms based on the
Self-Organising Map [1] training.

Self-Organising Map [1] (SOM) training is used to produce a closed route that visits each
guard exactly once. SOM is a type of a two-layer unsupervised artificial neural network. Structure
of SOM is shown in Fig. 2.3. The input layer (red nodes) is used for feeding the coordinates
of the guard into the second layer. There are two input neurons in Fig. 2.3, one for each
dimension. Self-Organising maps were invented by T. Kohonen in the 1980s. It is traditionally
used for clustering and visualisation. Nn neurons lie on a closed tour, each neuron (blue circles
in the figure) has two neighbours (a successor and a predecessor) with whom it is connected
(connections are shown using black lines). For example, neighbours of the fifth neuron are

[…]

3 2 5.52 53.85 26.96 1.15 2.20 0.40 89.34
6 2 5.54 53.95 27.02 1.15 2.19 0.40 89.37
10 2 5.54 53.90 27.01 1.15 2.19 0.40 89.38

Table 4.16: Transformation of guards by SMACOF (environment-based) on the map potholes

m p AVG1 MAX1 VAR1 AVG2 MAX2 VAR2 S
×10−2 ×10−1 ×10−3 ×10−2 ×10−1 ×10−3 ×106

2 2 17.42 94.96 134.57 5.54 6.81 8.03 1931.51
3 2 3.23 7.58 1.43 0.91 1.05 0.06 23.79
6 2 3.23 8.38 1.62 0.86 0.90 0.05 20.97
10 2 3.24 8.27 1.67 0.85 0.90 0.05 20.70

Table 4.17: Transformation of guards by SMACOF (environment-based) on the map var density

m p AVG1 MAX1 VAR1 AVG2 MAX2 VAR2 S
×10−2 ×10−1 ×10−3 ×10−2 ×10−1 ×10−3 ×106

2 2 6.52 9.20 7.33 2.32 1.74 0.47 167.70
3 2 5.63 24.11 4.67 2.08 1.29 0.34 129.38
6 2 5.10 10.43 2.85 1.91 1.08 0.28 108.42
10 2 5.04 11.26 2.81 1.88 1.06 0.28 106.04

Table 4.18: Transformation of guards by SMACOF (guards-based) on the map jari

m p AVG1 MAX1 VAR1 AVG2 MAX2 VAR2 S
×10−2 ×10−1 ×10−3 ×10−2 ×10−1 ×10−3 ×106

2 2 0.82 3.63 0.19 0.21 0.50 0.01 1.75
3 2 0.85 4.20 0.20 0.21 0.41 0.01 1.60
6 2 0.87 4.40 0.22 0.21 0.39 0.00 1.51
10 2 0.89 4.48 0.22 0.21 0.39 0.00 1.49

Table 4.19: Transformation of guards by SMACOF (guards-based) on the map potholes
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m p AVG1 MAX1 VAR1 AVG2 MAX2 VAR2 S
×10−2 ×10−1 ×10−3 ×10−2 ×10−1 ×10−3 ×106

2 2 2.53 5.50 0.98 0.71 0.94 0.04 15.78
3 2 2.45 6.39 0.94 0.65 0.72 0.03 12.75
6 2 2.43 6.96 0.96 0.62 0.68 0.03 11.09
10 2 2.45 7.01 0.99 0.62 0.68 0.03 10.99

Table 4.20: Transformation of guards by SMACOF (guards-based) on the map var density

jari potholes var density
m p SOM CAN ORC SOM CAN ORC SOM CAN ORC

6
2 35309 32962 33147 26162 26891 26400 24537 24059 24831
∞ 36466 33943 34365 27349 26298 26809 25927 25030 25481

10
2 35073 32775 33027 26144 26425 26395 24663 23993 24730
∞ 36380 33891 34041 27446 27769 26800 26099 27283 25262

Table 4.21: SOM comparison using environment-based Stochastic Force

jari potholes var density
m p SOM CAN ORC SOM CAN ORC SOM CAN ORC

6
2 35039 32623 32996 24599 24073 24859 24852 23875 24613
∞ 36465 34454 34338 24807 35343 24929 25626 26670 24999

10
2 35251 32413 32694 24622 23979 24773 24651 23934 24610
∞ 37713 34284 34370 24928 42130 24953 26003 33585 25262

Table 4.22: SOM comparison using guards-based Stochastic Force

jari potholes var density
m p SOM CAN ORC SOM CAN ORC SOM CAN ORC
6 2 36500 34459 34358 26318 26825 26648 25026 24871 24843
10 2 36117 34064 34044 26486 26639 26760 25080 24342 24708

Table 4.23: SOM comparison using environment-based SMACOF

jari potholes var density
m p SOM CAN ORC SOM CAN ORC SOM CAN ORC
6 2 37048 34230 34257 24761 24734 24888 25152 25043 24614
10 2 36877 33880 34007 24715 24352 24983 25304 24371 24719

Table 4.24: SOM comparison using guards-based SMACOF
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Chapter 5

Conclusion

A method for solving the travelling salesman problem in a polygonal domain was presented
in the thesis. It is based on a transformation of the polygonal domain into a metric space using
the multidimensional scaling algorithms.

The MDS methods were used for application of the SOM algorithms for the Euclidean TSP
in a polygonal domain. Different MDS methods with various parameters were implemented and
tested. The SOM algorithms used in this experiment were designed for the two-dimensional
Euclidean spaces < R2, l2 >, but they were applied in more general < Rm, lp >.

The experiments have shown that the developed approach works. However, since the algo-
rithms were used in an nontraditional way, it is safe to conclude that their performance is not
optimal, and it can be improved.

Various parameters (number of dimensions, norm, guards-based and environment-based ap-
proach) were tested, but it did not become clear what parameters are the most suitable, although
some of the tested parameters (l3, l8) were excluded. Since a number of variations have shown
promising results, several algorithm modifications can be developed based on this approach.

Currently, guards transformation leads to a poor local performance (for example, small loops
emerge), therefore developing a better method of the local guards positioning (especially for l∞
norm) may improve the produced results. Both direct and indirect methods have this problem.
Development of a new SOM algorithm that is more apt for l∞ and various numbers of dimensions
could also greatly influence the quality of the solution. It is also necessary to optimise the
termination of Stochastic Force to improve its speed. Other multidimensional scaling algorithms
may be tested, especially Glimmer [15], which uses stochastic force as a module and has a GPU
implementation, allowing parallel computations.
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Appendix

CD Content

In table 5.1 are listed names of all root directories on CD

Directory name Description
maps Maps used for testing
sompd Source code of the implementation

Table 5.1: CD Content
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