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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání vyplývala zejména z toho, že nebylo zřejmé, že postup navržený v zadání povede
k očekávanému výsledku. Při realizaci práce tak bylo nutné řešit řadu větších či menších problémů,
které se objevily. Druhé úskalí spočívalo v množství algoritmů, které bylo nutno implementovat a
experimentálně ověřit jejich funkčnost.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno beze zbytku. Nad jeho rámec byla kromě uvažované metody vícerozměrného
škálování SMACOF implementována i metoda stochastické síly (Stochastic Force), pro kterou byla
studentem navržena a realizována některá vylepšení. Rozsah experimentů a zejména diskuze nad
nimi vysoce převyšuje požadavky na bakalářskou práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, na sjednané schůzky (cca jednou týdně) chodil vždy připraven a
problémy, které se během řešení vyskytly, se snažil řešit. V případě, že studentovy znalosti nebyly
dostatečné k řešení problému, mne vždy kontaktoval i nad rámec smluvených konzultací, čímž byly
minimalizovány prodlevy.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na bakalářskou práci na vysoké úrovni a dle mého názoru má parametry
diplomové práce. Student se musel mimo jiné seznámit s metodami samoorganizujících se struktur
řešících problém obchodního cestujícího, s metodami vícedimenzionálního škálování a vybranými
postupy výpočetní geometrie. Šíře nově pojmutých znalostí tak byla relativně velká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
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Práce je psaná velmi dobrou angličtinou a dobře se čte. I vzhledem použití LaTeXu pro sazbu má
odpovídající grafickou úroveň. Vzhledem k tomu, že jsem měl možnost text práce průběžně a
několikrát korigovat, nemám k němu žádné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Klíčová relevantní literatura byla uvedena již v zadání práce, některou další jsem studentovi dodal
během řešení. Ostatní publikace si student nalezl sám. Dle mého názoru jsou všechny podstatné
zdroje v práci citovány tak, jak odpovídá vědeckým standardům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce posouvá aktuální poznání v oblasti problému obchodního cestujícího v polygonální
doméně a nabízí novou metodu řešení, která je zajímavá z teoretického hlediska a skrývá potenciál
pro další vylepšení. Kromě toho umožní řešit i další příbuzné problémy směrování (routing
problems). Výsledky práce poslouží jako základ pro připravovaný článek v časopise Neurocomputing.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost řešit a vyřešit nelehký problém, který svým zaměřením využívá
poznatků z několika oblastí. Oceňuji množství a kvalitu odvedené implementační práce a
realizovaných experimentů a samostatnost při interpretaci dosažených výsledků. Z těchto
důvodů si doporučuji komisi zvážit návrh na udělení ceny děkana za vynikající bakalářskou
práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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